
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032 53Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Ofi cio n°1032/2015- DAP/SGP de 05 de 
novembro de 2015, Considerando o Ofi cio Circular n°40/2015 
-GS de 13 de novembro de 2015;
O despacho do GRH de 30/11/15 e GEMPES de 03/12/15;
R E S O L V E:
CEDER, a servidora ZENI GOMES MONTEIRO, matrícula nº 
3198766/1 ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, para 
o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a contar 01/11/2015, 
com ônus para o órgão Cessionário, observando o reembolso 
ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art.5°, §§ 1° e 2° 
do Decreto n°648/2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de novembro de 
2015. Por um período de 01 ano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA.

Protocolo 911194

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 07.12.2015
CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 440/2015

PARTES: FASEPA E ELINE SOCORRO GOMES BILBY NEVES
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
PRAZO: 12 doze meses
OFICIO: 1147/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/454140 - 
Autorizo/2015 de 02/12/2015

ADMISSÃO: 10.12.2015
CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 441/2015

PARTES: FASEPA E MARCOS ROBERTO SILVA DOS ANJOS
CARGO: MONITOR
PRAZO: 12 doze meses
OFICIO: 1147/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/454140 - 
Autorizo/2015 de 02/12/2015

ADMISSÃO: 11.12.2015
CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 438/2015

PARTES: FASEPA E MADSON SANTOS DA COSTA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PRAZO: 12 doze meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/362545 - 
Autorizo/2015 de 10/12/2015
CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 439/2015
PARTES: FASEPA E ANTONIO DOS SANTOS CARVALHO
CARGO: MONITOR
PRAZO: 12 doze meses
OFICIO: 1147/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/454140 - 
Autorizo/2015 de 02/12/2015

ADMISSÃO: 14.12.2015
CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 442/2015

PARTES: FASEPA E IRAN RIBEIRO SILVA
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTCAS
PRAZO: 12 doze meses
OFICIO: 1147/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/454140 - 
Autorizo/2015 de 02/12/2015

ADMISSÃO: 15.12.2015
CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 443/2015
PARTES: FASEPA E MARIA ADALZISA TENORIO DOS SANTOS
CARGO: MONITOR
PRAZO: 12 doze meses
OFICIO: 1147/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/454140 - 
Autorizo/2015 de 02/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 911015

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a Ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório, conforme Parecer 
Jurídico n° 857/2015, o objeto da licitação, relativo ao Pregão 
Eletrônico n° 45/2015 - Processo n° 2015/127399.
OBJETO: aquisição de GENEROS NÃO PERECIVEIS, para atender 
as Unidades de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
na Região Metropolitana de Belém, Ananindeua, Benevides, 
Santarém e Marabá com entrega parcelada, pelo período de 12 
meses.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
GRUPO 01:
EMPRESA: MIRITI COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP
CNPJ: 23.275.958/0001-90
VALOR CONTRATADO: R$ 755.390,25 (setecentos e cinquenta 
e cinco mil trezentos e noventa reais e vinte e cinco centavos).

GRUPO 02:
EMPRESA: LUIZ PINHEIRO DA SILVA EIRELI - EPP
CNPJ: 20.929.433/0001-33
VALOR CONTRATADO: R$ 213.361,43 (duzentos e treze mil 
trezentos e sessenta e um reais e quarenta e três centavos).
Belém, 15 de Dezembro de 2015.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 910871
..

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1537/2015- DO DIA 14/12/2015
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES 
DE  ADOLESCENTE CUSTODIADA CENTRO SOCIOEDUCATIVO 
FEMININO -CSEF,CONFORME (Processo 388384/2015-Mem 
203/2015-GZET)
SERVIDOR: HUGO DAHER SANTANA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5758637/ 1
CPF: 8288550215
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SANTA IZABEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/09/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 910321
PORTARIA: 1547/2015- DO DIA 14/12/2015

OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO CSEM 
, PARA SER OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME (Processo 
540212/2015-Mem 629/2015-CSEM)
SERVIDOR: ELTON KLEBER GONCALVES DA LUZ
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5918721
CPF: 90374851204
SERVIDOR: HAROLDO ESTACIO DE ASSIS LARANJEIRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5914002/ 1
CPF: 48989134234
SERVIDOR: EDUARDO FELIZ CAVALCANTE
CARGO: PSICOLOGO
MATRICULA: 5894765/ 2
CPF: 77435850268
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SALINOPOLIS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11/12/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 910673
PORTARIA: 1550- DO DIA 14/12/2015

OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTES CUSTODIADOS NO 
CIAM BELEM, OUVIDOS EM AUDIÊNCIA (Processo 545214/2015-
Mem 2088/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO: PSICOLOGO -      MATRICULA: 54193987/1
SERVIDOR: ANGELA FERNANDES DE LIMA CORREA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57192388/ 1
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO BAIA MEIRELES
CARGO: MONITOR  -   MATRICULA: 54191534/ 1
SERVIDOR: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5431174/ 2
SERVIDOR: ALMIR CARLOS SILVA BOTELHO
CARGO:  MONITOR  -  MATRICULA: 5919607/ 1
SERVIDOR:FELICIO ALBERTO MATOS PINHEIRO
CARGO: MONITOR   -  MATRICULA: 5920435/ 1
SERVIDOR: JOAO ALBERTO DE SOUZA DO ESPIRITO SANTO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5889466/ 2
SERVIDOR: RENATO DE SOUZA LIMA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57204767/ 2
SERVIDOR: JOAO MARCELO ROCHA CARNEIRO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57225338/ 3
SERVIDOR: ROBERTO PIMENTEL FERNANDES
MATRICULA: CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5756383/ 1
SERVIDOR:HUGO DAHER SANTANA
MATRICULA: CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5758637/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/12/2015   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 910813
PORTARIA Nº 1553, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.

Processo nº 543616/2015.
OBJETIVO: Visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no Centro de Adolescente em Semiliberdade - CAS
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CORCÓRDIA DO PARÁ/PA - 
(1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 17/12/2015 a 18/12/2015.
SERVIDORES: ANTONIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA, 
PSICÓLOGA, Matricula 5901372/2, e ADERSON HAGE ODA, 
MOTORISTA, Matricula 5920378/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 910814

PORTARIA: 1554- DO DIA 15/12/2015
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES DE 
ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CENTRO JUVENIL MASCULINO-
CJM (Processo  366989/2015-Mem 317 E 484/2015-CJM)
SERVIDOR: MARCIA ADRIANA FREITAS GARCIA
CARGO: PSICOLOGO  -  MATRICULA: 5919486/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  SANTA IZABEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM :31/08/2015 - DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 911045

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO- PORT 1511/2015 EM 15/12/2015
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO908781/2015, REFERENTE 
AO PROCESSO:534419/2015, PORTARIA 1511/2015,  
CONSIDERANDO A NÃO UTILIZAÇÃO DO RECURSO.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 910979
TORNAR SEM EFEITO-15/12/2015

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:  900220/2015, REFERENTE 
AO PROCESSO:  499482/2015, PORTARIA  1414/2015, 
CONSIDERANDO  A NÃO  REALIZAÇÃO DA VIAGEM, CONFORME 
MEMORANDO 867/2015-CESEBA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 911009
CANCELAR REVOGAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, no uso de suas atribuições legais e, Considerando 
os autos do Processo Administrativo nº 2015/12748, Pregão 
Eletrônico nº 07/2015 cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada no fornecimento de refeições acondicionadas em 
embalagens de alumínio, com no mínimo 600 g, para atender 
as necessidades operacionais do Serviço de Atendimento Social/
SAS, pelo período de 12 meses;
Considerando o Mandado de Segurança Nº 0052702-
04.2015.8.14.0301 TJE/PA;
DECIDE:
I - CANCELAR A REVOGAÇÃO, por decisão Judicial impetrado 
pela Empresa M.E DA SILVA BRITO, constantes nos autos do 
processo administrativo nº 12748/2015 da FASEPA.
Belém,15 de Dezembro de 2015
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 911197

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 15/12/2015
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 882996, PORTARIA  1203/2015, 
PROCESSO 428793/2015, O NOME DO SERVIDOR  SANSAO 
OLIVEIRA DA PAZ , MATRICULA N ° 57173831/ 1,  
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME 
MEMORANDO 1674/2015-CIAM BELEM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 911006
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  -15/12/2015

A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO. 499482/2015 (PORTARIA 1415/2015)
-PUBLICAÇÃO -900225
-RECURSO DEVOLVIDO: R$200,00 (ELEMENTO DE DESPESA 
339030)
AGENTE SUPRIDO: RITA MONICA CLEMENTE -MATRICULA N°  
57190379/ 1
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 911012
DEVOLUÇÃO DE REC  URSO  - 15/12/2015

A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 419845/2015 (PORTARIA 1165/2015)
-PUBLICAÇÃO - 880274
-RECURSO DEVOLVIDO: R$15,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339030)
-RECURSO DEVOLVIDO: R$60,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339033)
-SERVIDOR SUPRIDO -   MARIA TEREZA CALEJA LIMA (MAT- 
7009650/ 1  )
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 911014
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  - 15/12/2015

A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 339805/2015 (PORTARIA 940/2015)  -PUBLICAÇÃO 
- 862605


